
Příloha k Jednacímu řádu zastupitelstva města Šlapanice, schváleného zastupitelstvem města na 
1. zasedání dne 19.10.2022 
 

MĚSTO ŠLAPANICE 

Zastupitelstvo města Šlapanice 
 

Příloha Jednacího řádu Zastupitelstva města Šlapanice 

VOLEBNÍ ŘÁD ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE PRO 

VEŘEJNÉ VOLBY 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1. Tento volební řád upravuje volbu starosty města (dále jen jako „starosta“), 

místostarosty či místostarostů města (dále jen jako „místostarosta“), dalších 

členů rady města (dále jen jako „rada“) a dále volbu předsedů a dalších členů 

výborů zastupitelstva města (dále jen jako „výbory“) zastupitelstvem města.  

2. Organizaci voleb zajišťuje a za jejich řádný průběh odpovídá člen zastupitelstva, 

který řídí jednání zastupitelstva města.  

 

Čl. 2 

Způsob volby 

1. Na ustavujícím zasedání se vždy volí v pořadí starosta, místostarosta, rada 

a výbory.  

2. Návrh na kandidáta může ústně navrhnout kterýkoliv ze členů zastupitelstva 

s platným mandátem. Kandidát musí s návrhem souhlasit. Nepřítomný kandidát 

projeví souhlas písemnou formou nejpozději při prvním zasedání daného 

orgánu.  

 

Čl. 3 

Volba starosty a místostarosty 

1. Volba starosty a místostarosty probíhá samostatně dvoukolovým způsobem. 

2. Kandidáti budou napsáni v pořadí, ve kterém byli navrženi. 

3. Člen zastupitelstva řídící zasedání vyzve zastupitele k hlasování. Jednotliví 

členové zastupitelstva hlasují v abecedním pořadí a to tak, že povstanou 

a pronesou větu: „Hlasuji pro pana/paní …“ a doplní jméno a příjmení kandidáta, 

jemuž dávají hlas. 

4. Každý ze zastupitelů může dát hlas pouze jednomu z navržených kandidátů 

nebo se může zdržet hlasování. 

5. Sčitatelka započítá hlas u příslušného kandidáta. 

6. Zvolen je ten kandidát, který obdrží nadpoloviční většinu hlasů členů 

zastupitelstva, tj. minimálně 9 hlasů. 



7. Pokud v prvním kole nebude žádný kandidát zvolen, tak do druhého kola 

postupují dva kandidáti, kteří obdrželi nejvíce hlasů. V případě rovnosti hlasů 

postupují do druhého kola všichni kandidáti s nejvyšším stejným počtem hlasů. 

Druhé kolo probíhá stejným způsobem jako kolo první a zvolen je ten kandidát, 

který získá nadpoloviční většinu hlasů. 

8. V případě, že žádný kandidát není zvolen ani ve druhém kole, tak se tento bod 

odkládá na příští zasedání zastupitelstva města. 

 

Čl. 4 

Volba rady 

1. Volba rady probíhá obdobným způsobem jako volba starosty a místostarosty 

s tím, že se volba všech dalších členů rady provede naráz.  

2. Každý ze zastupitelů má k dispozici tolik hlasů, kolik dalších členů rady se volí. 

Hlasující člen zastupitelstva při hlasování pronese větu: „Hlasuji pro…“ a doplní 

jména a příjmení všech kandidátů, jimž dává hlas.  

3. Pokud v prvním kole nebudou zvoleni všichni další členové rady, tak do druhého 

kola postupují všichni nezvolení kandidáti.  

4. V případě, že ani v druhém kole nejsou zvoleni všichni další členové rady, volba 

nezvolených členů se odkládá na příští zasedání zastupitelstva města.  

 

Čl. 5 

Přerušení volby a dohodovací řízení 

Nedojde-li ke zvolení nutného počtu členů zastupitelstva do daných funkcí ani 

po druhém kole voleb, má kterýkoliv člen zastupitelstva právo podat návrh na 

přerušení volby s tím, že bude provedeno dohodovací řízení včetně možnosti 

podání návrhů nových kandidátů nebo navrženo odložení dokončení volby na 

další zasedání zastupitelstva. O návrhu na přerušení volby se rozhoduje bez 

rozpravy neprodleně po jeho vznesení. Návrh na přerušení volby musí být 

schválen nadpoloviční většinou všech členů zastupitelstva.  

 

Čl. 6 

Volba výborů 

1. Volba předsedů a dalších členů výborů probíhá zvlášť.  

2. Volba předsedy výboru probíhá podle způsobu uvedeného u volby starosty 

a místostarosty. 

3. Volba dalších členů výboru probíhá podle způsobu uvedeného u volby rady 

s tím, že každý člen zastupitelstva má k dispozici tolik hlasů, kolik činí počet 

členů výboru mínus jeden, s výjimkou voleb členů osadního výboru, kdy člen 

zastupitelstva má k dispozici tolik hlasů, kolik činí počet členů osadního výboru. 



4. Pokud je počet navržených kandidátů stejný nebo nižší než počet volených 

dalších členů výboru, volba probíhá společně o všech kandidátech aklamací, 

tj. zdvižením ruky.  

5. Volba předsedy osadního výboru probíhá po zvolení všech členů osadního 

výboru.  

 

Čl. 7 

Další možnosti využití volebního řádu 

Analogicky se podle této přílohy postupuje v případě volby zástupce města tam, 

kde to ukládá zákon, případně tam, kde tak rozhodne zastupitelstvo.  

 

Čl. 8 

Závěrečná ustanovení 

1. V případech, kde není stanoven odlišný způsob hlasování, se volí aklamací, tj. 

zdvižením ruky. 

2. Nastanou-li procedurální pochybnosti či nutnost bezprostředně reagovat na 

vzniklou situaci, rozhodne zastupitelstvo hlasováním o dalším postupu.  

3. Tento volební řád zastupitelstva je přílohou Jednacího řádu Zastupitelstva 

města Šlapanice.  

4. Tento Volební řád Zastupitelstva města Šlapanice nabývá účinnosti okamžikem 

schválení zastupitelstvem města.  

 

 

Ve Šlapanicích dne 19.10.2022 

 

Mgr. Michaela Trněná v. r.  

starostka města 


